
2023학년도

봉남초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.04.17)

(1차추경예산)

봉남초등학교



봉남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-17 예산액 494,982,000

제1조 2023학년도 봉남초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각494,982,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 봉남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 494,982 306,612 188,370 61.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 30 3,960 0.8

학생복지/교육격차 해소 89,904 177,789 35.9

기본적 교육활동 13,160 52,960 10.7

선택적 교육활동 29,161 79,866 16.1

교육활동 지원 55,755 83,309 16.8

학교 일반운영 4,360 97,098 19.6

학교 재무활동 -4,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 190,661 427,230 86.3

이전수입 기타이전수입 0 44,829 9.1

자체수입 학부모부담수입 0 16,704 3.4

자체수입 행정활동수입 2,000 3,510 0.7

기타수입 전년도이월금 -4,291 2,709 0.5
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2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 472,059 367,122 104,937

1.지방교육행정기관이전수입 427,230 329,265 97,965

1.교육비특별회계전입금수입 427,230 329,265 97,965

1.교육비특별회계전입금 427,230 329,265 97,965

1.학교운영비전입금 236,569 221,125 15,444
(본예산)유치원기본운영비 : 38,617,000원 * 1

교 =
38,617,000

(본예산)초등학교기본운영비 : 197,952,000원 

* 1교 =
197,952,000

2.목적사업비전입금 190,661 108,140 82,521
(성립전_1추)지평선생태프로젝트 : 1,400,000

원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)기간제 교사 성과상여금 : 

2,035,000원 * 1교 =
2,035,000

(성립전_1추)시간제교사 성과상여금 : 

1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)진로프로젝트 : 400,000원 * 1교 

=
400,000

(성립전_1추)교육과정속꿈이야기 : 1,600,000

원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 : 5,000,000원 * 

1교 =
5,000,000

(성립전_1추)탄소중립실천학급 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 16,000,000원

 * 1교 =
16,000,000

(성립전_1추)급식차량운영비 : 2,450,000원 * 

1교 =
2,450,000

(성립전_1추)교과서밖역사문화탐방 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)미래학교교원역량강화지원 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 : 750,000원 * 

1교 =
750,000

(성립전_1추)흡연예방교육비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후) : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)시간제기간제인건비 : 13,174,000

원 * 1교 =
13,174,000

(성립전_1추)학력향상지원 : 2,500,000원 * 1

교 =
2,500,000

(성립전_1추)교육복지 : 2,200,000원 * 1교 = 2,200,000

(성립전_1추)통학차량운영비 : 8,803,000원 * 

1교 =
8,803,000

(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 5,968,000

원 * 1교 =
5,968,000

(추경1회)급식운영 : 5,160,000원 * 1교 = 5,160,000
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2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(추경1회)공립유치원 방과후과정 : 2,500,000

원 * 1교 =
2,500,000

(추경1회)폐암검진비 : 100,000원 * 1교 = 100,000

(추경1회)무선ap추가 구축 : 8,228,000원 * 1

교 =
8,228,000

(추경1회)초등돌봄교실간식비 : 9,000,000원 *

 1교 =
9,000,000

(추경1회)두학교한마음교실 : 8,000,000원 * 1

교 =
8,000,000

(추경1회)다꿈사랑방학교운영 : 4,000,000원 *

 1교 =
4,000,000

(추경1회)학교예술교육지원사업 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

(추경1회)시간제기간제교사 기관부담금 : 

1,572,000원 * 1교 =
1,572,000

(추경1회)방역활동자원봉사자 인건비 : 

2,142,000원 * 1교 =
2,142,000

(추경1회)자동심장충격기 구매 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(추경1회)초등돌봄교실 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

(추경1회)무상급식비 지원 : 64,464,000원 * 1

교 =
64,464,000

2.기타이전수입 44,829 37,857 6,972

1.학교회계간이전수입 44,829 37,857 6,972

1.다른학교회계전입금 44,829 37,857 6,972

1.다른학교회계전입금 44,829 37,857 6,972 (본예산)봉남중급식지원금 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

(본예산)초처초급식지원금 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

(본예산)남양초급식지원금 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

(본예산)봉남중교직원급식비 : 5,400원*12명

*183일=
11,859,000

(본예산)남양초교직원급식비 : 5,400원*16명

*185일=
15,984,000

(본예산)초처초교직원급식비 : 5,400원*14명

*185일=
13,986,000

2.자체수입 20,214 15,105 5,109

1.학부모부담수입 16,704 13,965 2,739

1.수익자부담수입 16,704 13,965 2,739

1.급식비 16,704 13,965 2,739

1.급식비 15,984 13,320 2,664
(본예산)봉남초교직원급식비 : 5,400원*16명

*185일=
15,984,000

2.우유급식비 720 645 75
(본예산)봉남초교직원우유급식비 : 480원*10명

*150일=
720,000

2.행정활동수입 3,510 1,140 2,370
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2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.기타행정활동수입 3,510 1,140 2,370

1.이자수입 3,000 600 2,400

1.이자수입 3,000 600 2,400
(추경1회)예금이자 : (100,000,000원

*3%)-1,000,000원=
2,000,000

(본예산)예금이자 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 510 540 -30

1.기타행정활동수입 510 540 -30
(본예산)폐식용류매각대금 : 7,000원*10통*2회

=
140,000

(본예산)신용카드포인트 : 20,000원*1교= 20,000

(본예산)수도광열비 : 50,000원*3회= 150,000

(본예산)물품매각대금 : 100,000원*2회= 200,000

3.기타수입 2,709 8,000 -5,291

1.전년도이월금 2,709 8,000 -5,291

1.순세계잉여금 2,709 8,000 -5,291

1.순세계잉여금 2,709 8,000 -5,291

1.순세계잉여금 2,709 8,000 -5,291
(추경1회)2022학년도 순세계 잉여금 (유) : 

(359,740원*1교)-2,000,000원=
-1,640,000

(추경1회)2022학년도 순세계 잉여금 (초) : 

(2,348,680원*1교)-5,000,000원=
-2,651,000

(본예산)2022학년도 순세계 잉여금 (유) : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

(본예산)2022학년도 순세계 잉여금 (초) : 

5,000,000원*1교=
5,000,000

세입합계 494,982 390,227 104,755
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,960 3,930 30

1.기타 교직원보수 1,200 1,200 0

1.교직원대체인건비 1,200 1,200 0

1.[초]직원대체인건비 1,200 1,200 0

1.기간제근로자인건비 1,200 1,200 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,760 2,730 30

1.교직원역량강화 1,950 1,950 0

1.[초]직무연수 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

2.[초]자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 810 780 30

1.[초]교직원문화행사 810 780 30

1.교직원복지비 810 780 30
교직원격려행사 : (30,000원*27

명)-780,000원=
30,000

2.학생복지/교육격차 해소 177,789 87,885 89,904

1.급식 관리 134,497 62,853 71,644

1.학교급식운영 134,497 62,853 71,644

1.[초]급식재료구입비 113,492 43,868 69,624

1.급식용식재료비 113,492 43,868 69,624
식품비 : (64,464,000원*1교)+(5,160,000

원*1교)==
69,624,000

2.[초]우유급식비 2,640 720 1,920

1.우유급식비 720 720 0

2.학생복지비 1,920 0 1,920 학교지원학생우유 : 480원*20명*200일= 1,920,000

3.[초]급식운영비 13,945 13,945 0

1.일반수용비 7,220 7,220 0

2.연료비 6,700 6,700 0

3.기타공공요금 25 25 0

4.[초]대체인건비 300 300 0

1.기간제근로자인건비 300 300 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]공동조리운영비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

6.[초]식생활관운영 620 620 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 120 120 0

7.[초]조리종사원 폐암 검진비 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100 폐암검진비(목적) : 100,000원*1명= 100,000

8.[초]방학 중 우유배송용역 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.보건관리 16,831 12,024 4,807

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,960 6,318 5,642

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 818 593 225

1.학생복지비 818 593 225
건강검사 : (17,800원*13명+34,780원*7

명)-250,000원=
225,000

3.[초]보건실운영 1,550 1,775 -225

1.일반수용비 923 875 48
흡연예방,양성평등,성폭력예방교육경비 : 

2,000원*6명*4회=
48,000

2.학생복지비 627 900 -273 약품구입 : (263,500원*2회)-800,000원= -273,000

4.[초]감염병 예방 관리 6,042 3,900 2,142

1.일반수용비 6,042 3,900 2,142
방역활동자원봉사실비 : 8,500원*2시간

*126일=
2,142,000

5.[초]보건실환경개선물품(목적) 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)자동신장측정기 : 850,000원

*1대=
850,000

(성립전_1추)혈압측정기 : 150,000원*1대= 150,000

자동심장충격기 : 2,000,000원*1대= 2,000,000

6.[국고][초]흡연예방(국고) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)학습자료구입 : 50,000원*10

종=
500,000

2.학교환경위생관리 4,871 5,706 -835

1.[초]먹는물관리 1,064 1,306 -242
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1.일반수용비 1,064 1,306 -242
정수기유지보수 : (873,200원*1

년)-1,116,000원=
-242,000

2.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]공기청정기운영 2,907 3,500 -593

1.일반수용비 2,907 3,500 -593
학급 공기청정기(경목) : (2,906,900원*1

년)-3,500,000원=
-593,000

3.학생복지 26,461 13,008 13,453

1.교육복지우선 2,200 0 2,200

1.[초]교육복지사업 운영비 2,200 0 2,200

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전_1추)집단상담강사비 : 105,000원

*16회=
1,680,000

2.교육운영비 520 0 520
(성립전_1추)사제멘토링(개산급) : 35,000

원*6학급*2회=
420,000

(성립전_1추)집당상담재료비 : 100,000원

*1회=
100,000

2.학생복지운영 24,261 13,008 11,253

1.[초]졸업앨범제작 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0

2.[초]학생교과서구입 9,408 9,408 0

1.교육운영비 9,408 9,408 0

3.[초]급식차량운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 2,450 0 2,450
(성립전_1추)차량보험료 : 400,000원*1회 

=
400,000

(성립전_1추)차량연료비 : 3,155원*190일= 600,000

(성립전_1추)차량수선비 : 500,000원*2회 

=
1,000,000

(성립전_1추)차량운영비 : 450,000원*1회=

 =
450,000

4.[초]통학직영차량 운영 8,803 0 8,803

1.일반수용비 8,803 0 8,803
(성립전_1추)차량연료비 : 400,000원*10월

=
4,000,000

(성립전_1추)차량수리비  : 200,000원*10

회=
2,000,000

(성립전_1추)차량보험료  : 430,000원*1회

=
430,000

(성립전_1추)차량운영비  : 237,300원*10

회=
2,373,000

3.기본적 교육활동 52,960 39,800 13,160

1.교과 활동 47,560 34,400 13,160
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1.교과활동지원 16,830 9,070 7,760

1.[초]학습준비물구입 2,120 2,120 0

1.학습준비물 2,120 2,120 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.[초]보결수업관리 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

4.[초]기초학력지도 2,060 800 1,260

1.운영수당 1,960 700 1,260 지도강사비 : 35,000원*4시간*9주= 1,260,000

2.교육운영비 100 100 0

5.[초]교외체험교직원여비 800 800 0

1.여비 800 800 0

6.[초]이지에듀가입 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

7.[초]기초학력지원(두드림학교운영) 2,500 0 2,500

1.운영수당 2,310 0 2,310
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*6시간*11

주=
2,310,000

2.교육운영비 190 0 190
(성립전_1추)학습자료구입 : 29,000원*5명

=
145,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*5명*3회= 45,000

8.[초]다꿈사랑방학교운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,500 0 1,500 다문화체험강사비 : 35,000원*42.85시간= 1,500,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500 학생체험활동 : 20,000원*50명= 1,000,000

차량임차료 : 500,000원*3대= 1,500,000

2.과학 교과활동 4,800 4,800 0

1.[초]교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학습준비물 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0
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3.체육 교과활동 5,700 500 5,200

1.[초]교과운영 700 500 200

1.교직원복지비 200 0 200 체육담당피복비 : 200,000원*1회= 200,000

2.학습준비물 500 500 0

2.[초]학교스포츠클럽 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)채육대회용 티셔츠 구입 : 

20,000원*45명=
900,000

(성립전_1추)대회운영비 : 50,000원*10개= 500,000

(성립전_1추)체육대회 상품 : 10,000원*50

개=
500,000

(성립전_1추)워터파크 입장료 : 30,000원

*40명=
1,200,000

(성립전_1추)차량임차료 : 500,000원*3대= 1,500,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*50명*2회= 200,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)사업추진협의회 : 100,000원

*2회=
200,000

4.외국어 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

5.특수교육교과활동 7,630 7,630 0

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학습준비물 1,500 1,500 0

2.[초]특수교과 방과후활동 2,880 2,880 0

1.일반수용비 360 360 0

2.운영수당 2,520 2,520 0

3.[초]특수학급교육활동경비 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

4.[초]특수학급운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

6.유치원 교과활동 12,200 12,000 200

1.[유]교과운영 8,800 9,800 -1,000
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1.기타수당 300 300 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.교육운영비 2,900 2,900 0

4.학습준비물 1,000 2,000 -1,000
수업및학습용품 : (100,000원*10회) - 

2,000,000원 =
-1,000,000

5.학생복지비 100 100 0

6.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[유]유치원운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.학생복지비 100 100 0

3.[유]유아학비(교육과정) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)체험 및 재료구입비 : 

300,000원*4명=
1,200,000

2.창의적 체험활동 5,400 5,400 0

1.자율활동 5,400 5,400 0

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학급교육활동경비 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.[초]체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 79,866 50,705 29,161

1.방과후학교 운영 44,116 14,955 29,161

1.방과후학교운영 5,000 5,000 0

1.[초]특기적성교육 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.돌봄교실운영 14,000 4,000 10,000

1.[초]돌봄교실운영 14,000 4,000 10,000

1.교육운영비 5,000 1,000 4,000
교육용소모품구입 : (20,000원*100회) - 

1,000,000원 =
1,000,000

방학중 돌봄강사비(목적) : 35,000원*85.7

시간=
3,000,000
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2.학생복지비 9,000 3,000 6,000 간식비 : -100,000원*30주= -3,000,000

간식비(목적) : 84,112원*107일= 9,000,000

3.유치원방과후과정운영 25,116 5,955 19,161

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 16,061 0 16,061

1.기간제교원인건비 14,489 0 14,489 (성립전_1추)인건비 : 10,590,200원*1명= 10,591,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 761,490원*1명= 762,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 1,440,000원

*1명=
1,440,000

(성립전_1추)정근수당 : 380,740원*1명= 381,000

(성립전_1추)성과급 : 1,315,000원*1교= 1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,572 0 1,572 4대보험기관부담금 : 131,000원*12월= 1,572,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,455 5,955 2,500

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.운영수당 4,075 1,575 2,500
특성화강사수당(목적) : 35,000원*71.42시

간=
2,500,000

3.학생복지비 2,400 2,400 0

3.[유]유아학비(방과후과정) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)유아학비방과후과정(간식비)

 : 150,000원*4명=
600,000

2.독서활동 6,750 6,750 0

1.독서활동운영 6,750 6,750 0

1.[초]교원 독서교육 역량강화 400 400 0

1.도서구입비 400 400 0

2.[초]도서구입 5,750 5,750 0

1.학생복지비 750 750 0

2.도서구입비 5,000 5,000 0

3.[초]도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.교기육성 29,000 29,000 0

1.교기운영 29,000 29,000 0

1.[초]기악부운영 29,000 29,000 0
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1.교육운영비 29,000 29,000 0

5.교육활동 지원 83,309 27,554 55,755

1.교무업무 운영 13,930 13,930 0

1.교무학사운영 13,930 13,930 0

1.[초]교무학사운영 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

2.[초]교육활동홍보 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

4.[초]교육과정평가 6,360 6,360 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 1,320 1,320 0

3.교육운영비 3,600 3,600 0

4.일반업무추진비 440 440 0

5.[초]환경정리 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.생활지도운영 1,950 1,200 750

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 750 0 750

1.[초]학교폭력예방지원 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)학교촉력예방행사운영비 : 

125,000원*6학급=
750,000

3.학생안전교육 200 200 0

1.[초]소방훈련 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0
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3.연구학교 운영 41,000 0 41,000

1.연구학교운영 41,000 0 41,000

1.[초]어울림학교운영 16,000 0 16,000

1.교육운영비 15,400 0 15,400
(성립전_1추)현장체험학습 : 1,500,000원

*2회=
3,000,000

(성립전_1추)학교숲프로젝트 : 35,000원

*45명*2회=
3,150,000

(성립전_1추)진로체험학습 : 1,500,000원

*1학년군=
1,500,000

(성립전_1추)학생정서지원(상담) : 90,000

원*15회=
1,350,000

(성립전_1추)윈드오케스트라캠프 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)지역사랑봉사활동 : 300,000

원*2회=
600,000

(성립전_1추)학교홍보 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(성립전_1추)차량비 : 700,000원*4회 = 2,800,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전_1추)협의비 : 300,000원*2회= 600,000

2.[초]두학교한마음교실 8,000 0 8,000

1.운영수당 5,000 0 5,000 강사비 : 50,000원*100시간= 5,000,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000 의상대여비 : 20,000원*100명= 2,000,000

차량비 : 500,000원*2대= 1,000,000

3.[초]교육과정 속 꿈이야기 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)교육운영비 : 1,000,000원*1

식=
1,000,000

(성립전_1추)차량임차료 : 600,000원*1대= 600,000

4.[초]농어촌학교교육활성화(미래학교교원역량강화지원)700 0 700

1.운영수당 440 0 440 (성립전_1추)강사비 : 110,000원*2명*2회= 440,000

2.교육운영비 180 0 180 (성립전_1추)활동재료비 : 15,000원*12명= 180,000

3.목적사업업무추진비 80 0 80 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원*1회= 80,000

5.[초]농어촌학교교육활성화(교과서밖역사문화탐방)900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 (성립전_1추)차량비 : 349,000원*1대= 349,000

(성립전_1추)중식 및 간식비 : 11,000원

*19명=
209,000

(성립전_1추)체험비 : 12,000원*19명= 228,000

(성립전_1추)활동물품비 : 6,000원*19명= 114,000
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6.[초]탄소중립실천학급운영(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)프로젝트운영 : 1,300,000원

*1식=
1,300,000

(성립전_1추)전문가연수 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_1추)실천활동 : 400,000원*1식= 400,000

7.[초]진로프로젝트 400 0 400

1.운영수당 400 0 400 (성립전_1추)강사비 : 400,000원*1회= 400,000

8.[초]학교예술교육지원사업(목적) 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000 강사비 : 50,000원*140시간= 7,000,000

의상대여비 : 20,000원*50명= 1,000,000

팜플렛제작 : 1,000원*1,000부= 1,000,000

영상촬영비 : 700,000원*1회= 700,000

대관비 : 300,000원*1회= 300,000

9.[초]지평선생태프로젝트 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400 (성립전_1추)활동재료비 : 496,000원*1회= 496,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*44명*2회= 264,000

(성립전_1추)성장텃밭관리비 : 160,000원

*2명*2회==
640,000

4.학습지원실 운영 20,429 9,424 11,005

1.정보화실운영 20,429 9,424 11,005

1.[초]학교정보화지원 12,201 9,424 2,777

1.교육운영비 4,352 3,824 528
학내전산망관리용역비 : (121,000원*12

월)-924,000원=
528,000

2.비품구입비 7,449 5,200 2,249 컴퓨터  : -1,300,000원*4대= -5,200,000

시보기 : 884,000원*1대= 884,000

업무용비품구입 : 1,000,000원*2대= 2,000,000

업무용모니터구매 : 310,000원*2대= 620,000

실물화상기 : 945,000원*1대= 945,000

학교정보화비품 : 1,500,000원*2대= 3,000,000

3.기타자산취득비 400 400 0

2.[초]학교정보화여건개선 8,228 0 8,228
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1.일반수용비 8,228 0 8,228 무선ap 구축 : 8,228,000원*1교= 8,228,000

5.교육여건 개선 6,000 3,000 3,000

1.교육환경개선 6,000 3,000 3,000

1.[초]교실환경개선 6,000 3,000 3,000

1.비품구입비 6,000 3,000 3,000
교육과정운영비품 : (500,000원*6회) - 

1,000,000원 =
2,000,000

높낮이조절테이블 : 250,000원*4개= 1,000,000

6.학교 일반운영 97,098 92,738 4,360

1.학교기관 운영 49,008 41,042 7,966

1.부서기본운영 20,333 20,380 -47

1.[초]교장실운영 6,364 6,364 0

1.일반업무추진비 3,364 3,364 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,853 11,900 -47

1.일반수용비 4,413 4,460 -47
복사용지구입 : (453,000원 * 1교) - 

500,000원 =
-47,000

2.여비 7,040 7,040 0

3.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 2,116 2,116 0

1.일반수용비 1,716 1,716 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 22,707 20,662 2,045

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,160 4,160 0

1.전기요금 2,000 2,000 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 1,560 1,560 0

2.[유]유치원운영 9,068 9,982 -914

1.일반수용비 6,868 7,782 -914
소규모수선비 : (500,000원*3회) - 

2,000,000원 =
-500,000

시설소모품구입비 : (500,000원*2회) - 

1,500,000원 =
-500,000

초화류구입 : (186,000원 * 1교) - 

100,000원 =
86,000
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2.여비 200 200 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[유]유치원시설관리용역 7,444 6,520 924

1.일반수용비 5,844 4,920 924
놀이시설유지관리용역 : (130,000원*6개

월)-600,000원=
180,000

해충방제서비스용역 : 62,000원*12월= 744,000

2.운영수당 1,600 1,600 0

4.[유]유치원기간제시간제성과급 2,035 0 2,035

1.기간제교원인건비 2,035 0 2,035
(성립전_1추)기간제교사 성과급 : 

2,035,000원*1교=
2,035,000

3.행정지원인력운용 5,968 0 5,968

1.[초]사회복무요원인건비 5,968 0 5,968

1.기간제근로자인건비 5,968 0 5,968 (성립전_1추)인건비 : 4,560,000원*1명= 4,560,000

(성립전_1추)교통비 : 4,000원*128일= 512,000

(성립전_1추)중식비 : 7,000원*128일= 896,000

2.시설 장비 유지 45,630 49,236 -3,606

1.학교시설장비유지 45,630 49,236 -3,606

1.[초]공공요금및제세공과금 18,114 18,114 0

1.전기요금 10,000 10,000 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 5,114 5,114 0

2.[초]시설관리용역 11,084 8,520 2,564

1.일반수용비 11,084 8,520 2,564
놀이시설유지관리용역(초등) : (130,000원

*6월)-600,000원=
180,000

하수처리시설(10톤)점검용역 : (125,000원

*12월) - 1,980,000원 =
-480,000

냉난방기청소용역 : (80,000원*15대

+90,000원*2대)-1,000,000원=
380,000

관리감독자 업무위탁용역 : 150,000원*12

월=
1,800,000

해충방제서비스용역 : 57,000원*12월= 684,000

3.[초]시설일반관리 6,930 7,150 -220

1.일반수용비 6,630 6,850 -220
수목및초화류구입 : (220,000원*4회) - 

800,000원 =
80,000

각종정기검사료 : -100,000원*3종= -300,000
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2.교직원복지비 300 300 0

4.[초]화장실관리 352 352 0

1.일반수용비 352 352 0

5.[초]당직관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

6.[초]잔디승용기기 관리 450 600 -150

1.일반수용비 300 300 0

2.연료비 150 300 -150
유류비 : (1,500원*100리터) - 300,000원 

=
-150,000

7.[초]생태체험학습장 및 솔숲정비 6,200 12,000 -5,800

1.일반수용비 6,200 12,000 -5,800
예초작업(정기) : (1,500,000원*1회) - 

3,000,000원 =
-1,500,000

솔숲간벌 : (2,200,000원*1회) - 

4,400,000원 =
-2,200,000

해충방재 : (1,000,000원*1회) - 

1,600,000원 =
-600,000

잡초제거용역(수시) : (300,000원*5회) - 

3,000,000원 =
-1,500,000

3.학교운영 협력 2,460 2,460 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.[초]학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.[초]학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.관계기관협력 400 400 0

1.[초]학교운영협의회 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

7.학교 재무활동 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000
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1.[초]예비비 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000 예비비(초등) : -2,000,000원*1원= -2,000,000

예비비(유치원) : -2,000,000원*1교= -2,000,000

세출합계 494,982 306,612 188,370
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